
VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

SEDE LEGISLATIVA:

Istituzione del Premio biennale di ricerca Giuseppe Di Vagno e disposizioni per il
potenziamento della biblioteca e dell’archivio storico della Fondazione Di Vagno, per la
conservazione della memoria del deputato socialista assassinato il 25 settembre 1921.
C. 4333 Distaso (Discussione e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Disposizioni per la celebrazione del centenario della nascita di Alberto Burri. C. 5397 Verini
(Discussione e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Concessione di un contributo al Centro Pio Rajna, in Roma, per il sostegno degli studi
danteschi e delle attività di ricerca sulla lingua e sulla letteratura italiana. C. 5309
Narducci (Discussione e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Istituzione del Premio biennale di ricerca Giuseppe Di Vagno e disposizioni per il
potenziamento della biblioteca e dell’archivio storico della Fondazione Di Vagno, per la
conservazione della memoria del deputato socialista assassinato il 25 settembre 1921.
C. 4333 Distaso (Discussione e approvazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Disposizioni per la celebrazione del centenario della nascita di Alberto Burri. C. 5397 Verini
(Discussione e approvazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Concessione di un contributo al Centro Pio Rajna, in Roma, per il sostegno degli studi
danteschi e delle attività di ricerca sulla lingua e sulla letteratura italiana. C. 5309
Narducci (Discussione e approvazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

SEDE REFERENTE:

Disposizioni per la celebrazione del centenario della fondazione dell’Istituto nazionale per il
dramma antico e per la valorizzazione dei siti e degli edifici storici di interesse culturale
ad esso collegati. Nuovo testo C. 5239 Granata (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . 50

Valorizzazione del sistema dell’alta formazione e specializzazione artistica e musicale. C. 4822
sen. Asciutti, approvata dal Senato, e abbinate C. 814 Angela Napoli e C. 3808 Carlucci
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

ALLEGATO (Emendamenti approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

SEDE LEGISLATIVA

Venerdì 21 dicembre 2012. — Presidenza
del presidente Manuela GHIZZONI. – In-
terviene il sottosegretario di Stato per i beni
e le attività culturali Roberto Cecchi.

La seduta comincia alle 18.15.

Istituzione del Premio biennale di ricerca Giuseppe

Di Vagno e disposizioni per il potenziamento della

biblioteca e dell’archivio storico della Fondazione Di

Vagno, per la conservazione della memoria del

deputato socialista assassinato il 25 settembre 1921.

C. 4333 Distaso.

(Discussione e rinvio).

La Commissione inizia la discussione
della proposta di legge n. 4333.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori è assicurata

Venerdì 21 dicembre 2012 — 47 — Commissione VII



anche tramite la trasmissione attraverso
l’impianto audiovisivo a circuito chiuso.
Non essendovi obiezioni, così rimane sta-
bilito. Avverte che l’Ufficio di presidenza
ha definito l’organizzazione della discus-
sione dei provvedimenti in discussione, ai
sensi dell’articolo 25, comma 3, del Rego-
lamento. Ricorda che è stato assegnato in
sede legislativa in data odierna il progetto
di legge C. 4333 in riferimento al quale la
Commissione ha elaborato un nuovo testo
in sede referente.

Propone quindi che la Commissione ne
concluda l’esame nella giornata odierna.

La Commissione concorda.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che il presidente della Commissione bilan-
cio ha rappresentato che non vi sono
ragioni per procedere alla revoca dei pa-
reri già espressi sul provvedimento in
discussione.

Gabriella CARLUCCI (UdCpTP), rela-
tore, esprime grande soddisfazione per la
positiva conclusione dell’esame della pro-
posta di legge, che istituisce il Premio
biennale di ricerca Giuseppe Di Vagno e
reca disposizioni per il potenziamento
della biblioteca e dell’archivio storico della
Fondazione Di Vagno, per la conserva-
zione, appunto, della memoria del depu-
tato socialista assassinato il 25 settembre
1921. Propone, quindi, di adottare il nuovo
testo base per l’esame in sede referente.

Manuela GHIZZONI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, dichiara
chiusa la discussione sulle linee generali.

Propone quindi di adottare come nuovo
testo per il seguito dell’esame quello ela-
borato in sede referente.

La Commissione concorda.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che si passerà alla discussione generale
della proposta di legge n. 5397 e, indi, a
quella della proposta n. 5309. Avverte che
al termine si riprenderà il seguito della
discussione del provvedimento in esame.

Disposizioni per la celebrazione del centenario della
nascita di Alberto Burri.
C. 5397 Verini.

(Discussione e rinvio).

La Commissione inizia la discussione
del progetto di legge n. 5397.

Manuela GHIZZONI, presidente, ricorda
che è stato assegnato in sede legislativa in
data odierna il progetto di legge C. 5397 in
riferimento al quale la Commissione ha
elaborato un nuovo testo in sede referente.

Propone quindi che la Commissione ne
concluda l’esame nella giornata odierna.

La Commissione concorda.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che il presidente della Commissione bilan-
cio ha rappresentato che non vi sono
ragioni per procedere alla revoca dei pa-
reri già espressi sul provvedimento in
discussione.

Maria COSCIA (PD), relatore, illustra il
provvedimento in discussione, proponendo
di adottare per il seguito dell’esame, il
nuovo testo elaborato in sede referente.

Manuela GHIZZONI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, dichiara
chiusa la discussione sulle linee generali.

Propone quindi di adottare come nuovo
testo per il seguito dell’esame quello ela-
borato in sede referente.

La Commissione concorda.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che si passerà ora alla discussione gene-
rale della proposta di legge n. 5309 e, al
termine, si riprenderà il seguito della
discussione del provvedimento in esame.

Concessione di un contributo al Centro Pio Rajna, in

Roma, per il sostegno degli studi danteschi e delle

attività di ricerca sulla lingua e sulla letteratura

italiana.

C. 5309 Narducci.

(Discussione e rinvio).

La Commissione inizia la discussione
del progetto di legge n. 5309.

Venerdì 21 dicembre 2012 — 48 — Commissione VII



Manuela GHIZZONI, presidente, ricorda
che è stato assegnato in sede legislativa in
data odierna il progetto di legge C. 5309.

Propone quindi che la Commissione ne
concluda l’esame nella giornata odierna.

La Commissione concorda.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che il presidente della Commissione bilan-
cio ha rappresentato che non vi sono
ragioni per procedere alla revoca dei pa-
reri già espressi sul provvedimento in
discussione.

Benedetto Fabio GRANATA (FLpTP),
relatore, illustra il provvedimento in
discussione, raccomandandone l’approva-
zione.

Manuela GHIZZONI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, dichiara
chiusa la discussione sulle linee generali.

Propone quindi di fissare il termine per
la presentazione degli emendamenti al
nuovo testo C. 4333, al nuovo testo 5397 e
al testo C. 5309 alle ore 18.30 di oggi.

La Commissione concorda.

Manuela GHIZZONI, presidente, so-
spende quindi brevemente la seduta per
consentire il decorso del termine.

La seduta, sospesa alle 18.25, è ripresa
alle 18.30.

Istituzione del Premio biennale di ricerca Giuseppe

Di Vagno e disposizioni per il potenziamento della

biblioteca e dell’archivio storico della Fondazione Di

Vagno, per la conservazione della memoria del

deputato socialista assassinato il 25 settembre 1921.

C. 4333 Distaso.

(Discussione e approvazione).

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che non sono stati presentati emendamenti

al provvedimento in discussione. Dà quindi
conto delle missioni e sostituzioni.

Il sottosegretario Roberto CECCHI si
dichiara favorevole al provvedimento in
discussione.

La Commissione approva quindi con,
distinte votazioni, gli articoli 1, 2, 3 e 4.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che, non essendovi obiezioni, la Presidenza
si intende autorizzata al coordinamento
formale del testo.

La Commissione approva quindi, con
votazione nominale finale, il nuovo testo
della proposta di legge C. 4333 Distaso,
recante istituzione del premio biennale di
ricerca Giuseppe Di Vagno.

Disposizioni per la celebrazione del centenario della

nascita di Alberto Burri.

C. 5397 Verini.

(Discussione e approvazione).

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che non sono stati presentati emendamenti
al provvedimento in discussione. Dà quindi
conto delle missioni e sostituzioni.

Il sottosegretario Roberto CECCHI si
dichiara favorevole al provvedimento in
discussione.

La Commissione approva quindi, con
distinte votazioni, gli articoli 1, 2, 3, 4, 5
e 6.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che, non essendovi obiezioni, la Presidenza
si intende autorizzata al coordinamento
formale del testo.

La Commissione approva quindi, con
votazione nominale finale, il nuovo testo
della proposta di legge C. 5397 Verini,
recante disposizioni per la celebrazione
del centenario della nascita di Alberto
Burri.

Venerdì 21 dicembre 2012 — 49 — Commissione VII



Concessione di un contributo al Centro Pio Rajna, in
Roma, per il sostegno degli studi danteschi e delle
attività di ricerca sulla lingua e sulla letteratura
italiana.
C. 5309 Narducci.

(Discussione e approvazione).

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che non sono stati presentati emendamenti
al provvedimento in discussione. Dà quindi
conto delle missioni e sostituzioni.

Il sottosegretario Roberto CECCHI si
dichiara favorevole al provvedimento in
discussione.

La Commissione approva quindi, con
distinte votazioni, gli articoli 1, 2 e 3.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che, non essendovi obiezioni, la Presidenza
si intende autorizzata al coordinamento
formale del testo.

La Commissione approva quindi, con
votazione nominale finale, il testo della
proposta di legge C. 5309 Narducci recante
concessione di un contributo al Centro Pio
Rajna in Roma, per il sostegno di studi
danteschi.

La seduta termina alle 18.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della
seduta è pubblicato in un fascicolo a
parte.

SEDE REFERENTE

Venerdì 21 dicembre 2012. — Presidenza
del presidente Manuela GHIZZONI. – In-
terviene il sottosegretario di Stato per i beni
e le attività culturali Roberto Cecchi.

La seduta comincia alle 18.25.

Disposizioni per la celebrazione del centenario della
fondazione dell’Istituto nazionale per il dramma
antico e per la valorizzazione dei siti e degli edifici
storici di interesse culturale ad esso collegati.
Nuovo testo C. 5239 Granata.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di legge all’ordine del giorno,
rinviato, da ultimo, nella seduta del 19
dicembre 2012.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che sul nuovo testo del provvedimento in
esame la X Commissione (Attività produt-
tive) ha espresso parere favorevole con
osservazione e che il presidente della V
Commissione (Bilancio) ha richiesto che la
Commissione approfondisca il provvedi-
mento in esame sotto i profili finanziari.
Si sono quindi espresse tutte le Commis-
sioni competenti.

Nessuno chiedendo di intervenire, rin-
via il seguito dell’esame ad altra seduta.

Valorizzazione del sistema dell’alta formazione e

specializzazione artistica e musicale.

C. 4822 sen. Asciutti, approvata dal Senato, e

abbinate C. 814 Angela Napoli e C. 3808 Carlucci.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del
20 dicembre 2012.

Si passa all’esame degli emendamenti
accantonati.

Paola GOISIS (LNP) accetta la rifor-
mulazione del suo emendamento 1.11 pro-
posta dal rappresentante del Governo.

La Commissione approva quindi
l’emendamento Goisis 1.11 (Nuova formu-
lazione).

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che l’emendamento 1.12 si intende assor-
bito dall’approvazione dell’emendamento

Venerdì 21 dicembre 2012 — 50 — Commissione VII



Goisis 1.11 (Nuova formulazione). Constata
quindi l’assenza dei presentatori dell’arti-
colo aggiuntivo 1.01 e dell’emendamento
3.1; si intende vi abbiano rinunciato.

Erica RIVOLTA (LNP) accetta la rifor-
mulazione del suo emendamento 4.3 pro-
posta dal rappresentante del Governo.

La Commissione approva quindi
l’emendamento Rivolta 4.3 (Nuova formu-
lazione).

Erica RIVOLTA (LNP) ritira i suoi
emendamenti 4.4. e 4.5.

Manuela GHIZZONI, presidente, con-
stata l’assenza del presentatore dell’arti-
colo aggiuntivo 4.01, si intende vi abbia
rinunciato.

Giuseppe SCALERA (PdL), relatore, ac-
cetta la riformulazione del suo articolo
aggiuntivo 4.03, proposta dal rappresen-
tante del Governo.

La Commissione approva quindi l’arti-
colo aggiuntivo Scalera 4.03 (Nuova for-
mulazione).

Erica RIVOLTA (LNP) ritira il suo
articolo aggiuntivo 7.08.

Manuela GHIZZONI, presidente, a con-
clusione del provvedimento in esame,
stante l’imminente scioglimento delle Ca-
mere, intende esprimere, facendosi inter-
prete dei sentimenti di tutti i colleghi della
Commissione, il suo pieno rammarico in
relazione alla mancata approvazione della
presente proposta di legge da parte di
entrambe le Camere. Auspica vivamente
che nella prossima legislatura si possa
trovare un’idonea soluzione legislativa alle
problematiche del settore, che coinvolgono
una rilevante parte del mondo della cul-
tura nazionale.

Giuseppe SCALERA (PdL), relatore, si
associa alle considerazioni e all’auspicio
testé espresso dalla presidente.

Il sottosegretario Roberto CECCHI si
associa anch’egli alle considerazioni della
presidente Ghizzoni.

Manuela GHIZZONI, presidente, avverte
che il testo come modificato dagli emen-
damenti approvati sarà trasmesso alle
Commissioni di merito per l’espressione
del parere di competenza.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
rinvia il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 18.50.

Venerdì 21 dicembre 2012 — 51 — Commissione VII



ALLEGATO

Valorizzazione del sistema dell’alta formazione e specializzazione
artistica e musicale. (C. 4822 sen. Asciutti, approvata dal Senato, e

abbinate C. 814 Angela Napoli e C. 3808 Carlucci).

EMENDAMENTI APPROVATI

ART. 1.

Dopo il comma 5 aggiungere il seguente:

5-bis. Gli Istituti Superiori di Studi
Musicali e l’Accademia Nazionale di Danza
di cui all’articolo 2 della legge 21 dicembre
1999 n. 508 attivano corsi preaccademici
di formazione di base alla musica e alla
danza, propedeutici al proseguimento degli
studi nei corsi accademici di livello supe-
riore, organizzati per livelli di competenza.
Agli esami di verifica delle competenze
sono ammessi anche i candidati privatisti.
Le modalità di funzionamento e di arti-
colazione dei predetti corsi sono definiti
nei Regolamenti didattici delle Istituzioni.

5-ter. I candidati che alla data di en-
trata in vigore della presente legge abbiano
sostenuto e superato in qualità di privatisti
un esame di compimento inferiore previ-
sto dal precedente ordinamento sono equi-
parati agli studenti interni iscritti agli
Istituti Superiori di Studi Musicali ai soli
fini della conclusione degli studi e al
rilascio dei relativi diplomi. Gli studi già

compiuti possono essere riconosciuti come
crediti formativi accademici ai fini del
conseguimento del titolo di studi di primo
livello.

1. 11. (nuova formulazione) Goisis.

ART. 4.

Al comma 1, dopo la parola: formazione
aggiungere le seguenti: iniziale e all’aggior-
namento in servizio.

4. 3. (nuova formulazione) Rivolta.

Dopo l’articolo 4, aggiungere il seguente:

ART. 4-bis.

1. Ai fini della piena integrazione dei
saperi, i docenti delle Istituzioni AFAM
potranno, dalla data in vigore della pre-
sente Legge, partecipare, secondo la pro-
pria specifica competenza ai Progetti di
Ricerca Nazionali ed Internazionali.

4. 03. Scalera.

Venerdì 21 dicembre 2012 — 52 — Commissione VII




